Qılıc
Aslanın Qara Osmanın ölümündən sonra on il ərzində Əli ilə
düşmənçiliyi Əlinin oğlu Cahangiri Əhməd xanədanını tamamilə
hakimiyyətdən uzaqlaşdırmağa sövq edir. Nəhayət, Cahangirin ən
güclü rəqibi onun öz qardaşı, bacarıqlı Uzun Həsən idi. Uzun
Həsənin beş il davam edən qiyamı 1457/861-ci ildə ən yüksək
nöqtəyə çataraq Cahangir və onun Qaraqoyunlu müttəfiqləri
üzərində Amiddən aşağı, Fəratın yuxarısında baş vermiş döyüşdə
qəti qələbəsi ilə bitir. Bu qələbə Cahangirin Ağqoyunlu
hakimiyyətini itirməsi və ailəsinin onun 1469/874-cü ildə
ölümünə qədər Mardində həbsdə saxlanılması ilə nəticələnir.[i]

Xəritə 5. Həmzəlilərin hakimiyyəti, 1438-1444/841-848

Cahangir əvvəlcədən Amiddəki çevrilişinin hakim tayfa və
müttəfiqləri tərəfindən asanlıqla qəbul edilməyəcəyini
anlamışdı, bu səbəbdən də o, Həmzənin paytaxtı Mardini işğal
edərək bəyliyin qışlaqları üzərində nəzarəti ələ keçirdi.
Hökmdar kimi mövqeyini gücləndirmək üçün o, Həmzənin
sağlığında ona söz verdiyi qızı Şahsultan Xanımla evlənir.
Bütün bu tədbirlərə baxmayaraq, Ərməniyədə əmisi Şeyx Həsən,
cənubda isə digər əmisi Mahmud ətrafında Cahangirə qarşı
müxalif qrup formalaşdı. 1444-1445-ci ilin qışında/848-ci ilin
ramazan-zilqədə ayında Mahmud qardaşı oğlunun əlindən
Mardindən Bağdadın Qaraqoyunlu hakimi İspənd bin Qara Yusifin
yanına qaçır. 1437/840-cı ildə Həmzə tərəfindən uğradığı
məğlubiyyətdən hələ də əzab çəkən İspənd buna Ağqoyunlulardan
qisas almaq üçün əlverişli fürsət kimi baxırdı. Lakin qışın
sonunda İspənd ölür və növbəti yaza planlaşdırdığı əməliyyat
reallaşmır.[ii] Dəstəkdən məhrum olmuş Mahmud yeni müttəfiqlər
axtarmağa başlayır və sonunda konfederasiyaya daxil olan tayfa
başçısı və Həmzənin hakimiyyəti dövründə yüksək hərbi mövqe
tutan Əli Mamaşlı ilə razılaşır.

Ərzincandakı qarışıqlıq Mahmud və Mamaşlı müttəfiqinə
şəhəri ələ keçirmək imkanı verir. Cahangirin əmisi Mahmudu
1446-cı ilin yayında/850-ci ilin rəbiüləvvəl-cəmadiyələvvəl
aylarında Ərzincandan uğursuz uzaqlaşdırmaq cəhdi
Ağqoyunluları təhlükəli şəkildə iki yerə bölünmüş hala saldı.
Bu vəziyyət 1435/839-cu ildə Əli ilə Yaqub arasında qarşıdurma
zamanı yaranmış vəziyyətə çox oxşayırdı.

1447-ci ilin martında/850-ci ilin zilhiccə ayında Şahrux
Teymurinin ölümü Ağqoyunluları ən güclü dəstəkdən məhrum etmiş

oldu, Cahangirin vəziyyəti daha da çətinləşdi.

Təkcə Cahangirin deyil, ümumiyyətlə, Ağqoyunlu
konfederasiyasının mövcudluğuna real təhlükə yaradan isə
Cahanşah və Qaraqoyunlular idi. Altı aylıq mühasirədən
sonra[vi] 1446/850-ci ildə Cahanşahın Bağdadı işğalı ilə Qara
Yusifilərin hakimiyyətinin özəyini təşkil edən Azərbaycan və
Ərəb İraqı Qaraqoyunluların hakimiyyəti altında birləşdi.
Bundan sonra Qara Yusifin altı oğlundan yeganə sağ qalmış oğlu
Cahanşah Qaraqoyunlular arasında qayda-qanunu bərpa etməyə
başladı.

Cahanşah qorxaqlığı və bacarıqsızlığına görə
onu cəzalandıraraq həbsə atdırır. Qılıc Aslanın on yeddi il

davam edən və Ərməniyədə hakimiyyətə qarşı qiyamdan sonra qısa
müddətə mükafatlandırılan Əli Qara Osmanilər xanədanına qarşı
hakimiyyət uğrunda mübarizəsi beləcə ləyaqətsiz başa çatır.
Qılıc Aslanın oğlu Turəli 1457/861-ci ilə qədər ara-sıra Uzun
Həsənə qarşı çıxsa da 1452/856-cı ildən sonra Əhmədi xanədanı
Ağqoyunlu siyasətində hər hansı bir nəticə yarada biləcək
qüvvəyə malik deyildi.[xxv]

Qılıc Aslanın qaçması Qasım bin Qara Osmana geri qayıtmaq
şansı verir, qardaşı oğlu Cəfər bin Yaqubu öldürdükdən sonra
o, Kemah qalasını mühasirəyə alır.

Sarayın müdaxiləsi
nəticəsində barışıq əldə edilməsi ilə bitir.[xxix] Cahangiri
Mardində buraxan Uzun Həsən Diyarrəbiyyə və Kürdüstan
sərhədində yerləşən Həsənkeyfin Əyyubi hökmdarı əl-Kamil
Əhmədini tabe edir.[xxx] Bununla cinahının təhlükəsizliyini
təmin edən Uzun Həsən şimal istiqamətə dönür və 1453/857-ci il
hərbi əməliyyatının qalan hissəsini Ərməniyənin yaylaqlarında

keçirir. Burada Uzun Həsənin əsas düşməni Qarasu və Araz
çayları boyunca tikilmiş, Təbriz-Ərzincan magistralını qoruyan
bir sıra istehkamlarda yerləşdirilmiş Qaraqoyunlu qarnizonunun
komandiri Ərəbşah Ayinli idi.

Hakimiyyəti Məmlük və Osmanlılar tərəfindən tanındıqdan
sonra[xxxii] Uzun Həsən 1454/858-ci ildə Amiddən şimalda
Qaraqoyunluları dəstəkləyən kürdlər və Ərzincanda yerləşən
Qaraqoyunlu qarnizonu üzərinə hücuma keçir. Lakin şimaldakı
əməliyyatlar 1453/857-ci ildə Uzun Həsənə sədaqət andı içmiş
Həsənkeyfin hakimi əl-Kamil Əhmədlə Qaraqoyunluların
dəstəklədikləri əl-Adil Xələf arasında Həsən-keyf uğrunda
mübarizənin başlanması xəbəri ilə dayandırılır. İlk mərhələdə
Həsən-keyf əməliyyatı hərbi cəhətdən Ağqoyunlular üçün uğurlu
olmur[xxxiii], Uzun Həsən Ərəbşahın Ərzincanın cənub-şərqində
Pirəli mülklərinə olan hücumunu dəf etmək üçün müvəqqəti geri
çəkilməli olur. Qaraqoyunlu qüvvələri yenə də geri
otuzdurulur, Uzun Həsən Həsənkeyfi əl-Adil Xələfdən geri
alaraq əl-Kamil Əhmədi vəzifəsinə bərpa edir. Lakin bu
qələbənin ömrü uzun olmur, 1455/ 859-cu ildə Xələf qala
üzərində nəzarəti yenidən Əhmədin əlindən alır[xxxiv] və
dərhal Uzun Həsənin hakimiyyətini tanıdığını bildirir. Bundan
sonra Ağqoyunlular ilə Əyyubilər arasında Xələfin
hakimiyyətinin sonuna, yəni 1462/866-cı ilə qədər sabitlik
bərqərar olur. Xələfdən sonra Həsənkeyf Uzun Həsənin
hakimiyyəti altına keçir.

1454-cü ilin yayında/858-ci ilin cəmadiyəlaxır-ramazan
aylarında Uzun Həsən Həsənkeyfdən qoşununu Ərəb İraqının
şimalına Qaraqoyunlu ərazilərinin içərilərinə doğru aparır.
Mosul və Cabal-Sincar bölgələrinə yürüş edən Ağqoyunlular
çoxlu sayda mal-qara ələ keçirirlər. Bu mal-qaranın bir
hissəsi at almaq üçün Suriya düzlərindəki ərəblərə satılmış,
digər hissəsi isə 1455/859-cu ildə bir sıra bayramlar qeyd
edilərkən kəsilmişdir.[xxxv] Lakin bu hadisələrlə bağlı
Ağqoyunluların əldə etdikləri dəstək Qaraqoyunluları dörd il
dalbadal mühasirədə qalmış Ərzincandan çıxarmağa kifayət
etmir.

Uzun Həsənin hörmət ediləcək gücə malik olduğunu anlayan
Cahanşah Qaraqoyunlu onunla sülh danışıqlarına başlamaq
qərarına gəlir. 1455-1456/860-cı ilin əvvəllərində hər iki
tərəf bir-birinə səfirlər göndərsə də, razılaşma əldə etmək
mümkün olmur. Uzun Həsənin hakimiyyətinin guya Cahanşah
Qaraqoyunlu tərəfindən tanınması Mardindəki Cahangiri ciddi
narahat etməyə başlayır. O, Cahanşahla Uzun Həsənin tabeçilik
məsələsini müzakirə etmək məqsədi ilə şəxsən Qaraqoyunlu
sarayına gedir.

Çox güman ki, heç bir zaman
Uzun Həsənlə bağladığı müqaviləyə riayət etməyi düşünməyən
Cahanşah Cahangirin Ağqoyunlu hökmdarı olması haqqında fərman
verir və Ərzincanı onun paytaxtı elan edir. 1401-ci/803-cü
ildə Teymurun, 1435/839-cu ildə isə oğlu Şahruxun Ağqoyunlu
mülkləri ilə bağlı verdiyi fərmana çox oxşayan bu fərman
1456/860-cı il üçün Cahanşah Qaraqoyunlunun özünü Mərkəzi
İslam torpaqlarında Teymurilərin həqiqi varisi kimi
qiymətləndirməsinə bir işarə idi.[xlvi]

1457-ci ilin yazında/861-ci ilin rəbiülaxır-rəcəb aylarında
Qaraqoyunlu qüvvələri Cahangiri Ərəbşah Ayinlinin başçılığı
altında Ərzincana yola salır. Lakin 1453/857-ci ildə olduğu
kimi Ərəbşah yenə də Uzun Həsənin gəldiyini eşidən kimi
Cahangiri şəxsi mühafizə dəstəsinin ümidinə qoyaraq qaçır.
Oğlu Muradı Ərzincana yerləşdirən Cahangir Mardindəki qalasına

yollanaraq oradan qardaşı Üveysi Ərəbşahın davranışından
şikayət etmək və yeni qüvvələr tələb etmək məqsədi ilə
Cahanşahın yanına göndərir.

Ağqoyunlular çoxlu sayda döyüş
sursatı da ələ keçirmişdilər. Köhnə düşməni Rüstəmi bir neçə
yüz hərbi başçısı ilə birgə edam etdirən Uzun Həsən çoxlu
sayda məşhur sərkərdələri də əsir götürür. Qələbə haqqında
xəbər Məmlük və Osmanlılara göndərilir. Bu xəbər əl-Əşrəf
İnalı (1453-1461/857-865) xoşbəxt edir və o, öz təbriklərini
göndərir[xlix], Fateh Mehmetin cavabı isə mənbələr tərəfindən
qeydə alınmayıb.[l]

Dəclə üzərindəki qələbə Uzun Həsənin ən möhtəşəm zəfərlərindən
idi, əslində bu döyüş Uzun Həsənin nə zamansa qalib gəldiyi ən
ağır döyüşü idi.

Müqavilənin şərtləri
haqqında HAVADİS 127 və ƏHSƏN A:322-də yazılıb.

[xxii] Uzun Həsənin qiyam dövrü haqqında əsas mənbə DİYARdır,
214-280.

[xxiii] DİYAR 222-223.

[xxiv] DİYAR 224-225.

[xxv]Artıq qeyd edildiyi kimi, Turəlilərin hakimiyyəti
dövründə Qılıc Aslanın atası Əhmədin şəxsi mülkü olan Palu
1459/863-cü ildə Uzun Həsən tərəfindən geri qaytarılır.
KOLOFONLAR, 263, yazır ki, Həsənəli atası Cahanşaha qarşı
1458/862-ci ildə qiyam qaldırarkən Qılıc Aslanı Təbrizdəki
həbsxanadan azad edir. Van şəhəri üzərinə uğursuz hücumdan
sonra Qılıc Aslanın adına mənbələrdə bir daha rast gəlinmir.

[xxvi]Uzun Həsənin 1452 (Yınanc 1940:259) və ya 1453-cü ildə
(Hinz 1936:34-35, 131-132) Amidi işğal etməsini indi
KOLOFONLARda 1451-1457/854-862-ci il hadisələrinin şahidi
olmuş yuxarıda tez-tez istinad edilən Mardinli Davidin
(KOLOFONLAR 221-224) qeyd edilən məlumatı əsasında
dəqiqləşdirmək mümkündür. Təəssüf ki, DİYARda Uzun Həsənin
qiyamı ilə bağlı tarixlər dəqiqləşdirilməyib, Hinz isə iddia

edir ki, Uzun Həsən Amidi Mehmet Fatehin İstanbulu işğal
etdiyi il ələ keçirib.

Bir qədər sonrakı dövrə
aid olan TİBRdə, 423, Uzun Həsən 1453-cü ilin əvvəlində/857-ci
ildə Amidin hakimi kimi qeyd olunub. David Cahangirin 1452-ci
il sentyabrın 20-də/856-cı il ramazan ayının 6-da qardaşı
Amidi aldıqdan sonra Mardinə gəldiyini təsdiqləyir, bu
məlumatı HAVADİS də təsdiqləyir və qeyd edir ki, Uzun Həsən
1452/856-cı ildə Amidi işğal etmişdi.

[xxvii]Həsənkeyfin XV-XVI əsrin əvvəllərində/:IX-X əsrlərdə
ticari əhəmiyyəti haqqında bax: BARBARO A:529, B:49; GİSTELE
268; ROMANO A:432, B:151-155.

[xxviii] Növbəti il Uzun Həsən Amidi Əbubəkrə təhvil verərək
gedir.

DİYAR, 241, isə
iddia edir ki, Qaraqoyunluların şimaldan gələn təhdidlərinə
cavab vermək üçün mühasirədən imtina edilir, lakin Xələf
təzminat ödəməyə məcbur olur.

[xxxiv] DİYAR 247; ANONİM SURİYA xlii.

[xxxv]Kitabi Dədə Qorqudda Bayandur xanın toyu kimi xatırlanan
şənlik Uzun Həsənin üç oğlunun, Sultan Xəlil (1442/845-ci ildə
Uzun Həsənin böyük xanımı, Kor Məhəmməd bin Qara Osmanın qızı
Səlcuqşahdan dünyaya gələn), Uğurlu Məhəmməd (səkkiz ay sonra
Egilin Bulduqani kürd hakimi Dövlətşah Bəyin qızından dünyaya
gələn), Zeynalın (1448/852-ci ildə Tərcilin Zraqi kürd hakimi
Ömər Bəyin qızından dünyaya gələn) sünnət toyu və qardaşı
İsgəndər bin Əlinin toy məclisidir.

[xxxvi] Bu danışıqlarla bağlı bax: KOLOFONLAR 222 və DİYAR
250-253.

[xxxvii]Ağziyarətdən sonra Uzun Həsənə qoşulan Baba
Əbdülrəhman Uzun Həsənin təkcə 1457/861-ci ildə Rüstəm İbn
Tərxan və Cahangir üzərində qələbəsindən deyil, həmçinin
məşhur qılıncla Həsənkeyfli əl-Adil Xələfin öldürülməsi (DİYAR
393-394; RAVZAT 1:471-472), Ağqoyunluların 1467/872-ci ildə
Cahanşahı (DİYAR 416), 1469/873-cü ildə isə Teymuri Sultan Əbu
Səidi (DİYAR 476, 485; RAVZAT 1:470) məğlubiyyətə
uğradacağından da xəbər vermişdi. Heç bir təriqətə qoşulmayan
“müstəqil” (məczub) dərviş Baba Əbdülrəhman Şami Uzun Həsənin
oğlu Yaqubun hakimiyyəti dövründə ölür və Təbrizdə dəfn olunur
(RAVZAT 1:472).

[l]Fəthnaməsində (ASNAD A:716-717) Uzun Həsən Fateh Mehmetə
uzun-uzadı ehtiramlarını bildirir, özünü də Fatehin məmlükü
adlandırır.

[li]Cahangir də Cahanşaha sədaqət andından imtina edir və
Qaraqoyunlularla münaqişədə qardaşı Uzun Həsənə qoşulur.
Məsələn, 1467/872-ci ildə Cahangir hələ də Mardinin Məmlüklər
tərəfindən təyin olunmuş hakimi idi (HAVADİS 564). Cahangir
1469-1471 /874-875-ci illər arasında əlli yaşında
(1417-1418/820-ci ildə anadan olub; DAV 3:80) çox güman ki,

1469/873-874-cü ildə (KOLOFONLAR 297) Mardində yayılmış vəba
xəstəliyindən dünyasını dəyişir. Onun Mardindəki türbəsi ilə
bağlı bax: QABRİYEL 1:38-39; MARDİN 120-121; SÖZƏN 134-135.

Birinci hissəyə keçid:

Con E. Vuds: Ağqoyunlu – Tayfa, Konfederasiya, İmperiya

İkinci fəslin birinci hissəsi:
Con E.